ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Верхний Уфалей 13 июня 2017 года

Верхнеуфалейский городской суд Челябинской области, в составе:

председательствующего судьи Головкина А.Ю.,

при секретаре Дружининой Е.Н.,

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Верхний Уфалей Коробчук С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кошелева С.В., действующего на основании удостоверения № и ордера 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.272 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Cафонов В.И. совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.272 Уголовного кодекса РФ – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию, копирование компьютерной информации, при следующих обстоятельствах.

Обладая достаточными познаниями в области информационных технологий, навыками обработки информации и пользования компьютерной техникой, опытом работы в глобальной компьютерной сети Интернет, в период с ноября 2015 года по сентябрь 2016 года, имея умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, используя находящуюся по адресу: 

<

адрес>, компьютерную технику – электронно-вычислительную машину (ЭВМ) – персональный компьютер в составе системного блока ЭВМ «Ирбис», серийный №, а так же терминала оптической сети связи с функцией Wi-Fi, марки Huawei EchoLife HG8245H, серийный №, имеющего MAC-адрес № подключенные к организации-провайдеру Макрорегиональный филиал «Урал» Челябинский филиал Публичного акционерного общества «Ростелеком» (далее по тексту – МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком»), согласно договоров № от 27 апреля 2015 года, и № от 18 августа 2016 года, посягая на права собственника информационных ресурсов, в период с 02 декабря 2015 года до 21 сентября 2016 года, располагая ранее полученными им в ноябре 2015 года реквизитами доступа к сети Интернет – логинами и соответствующими им паролями абонентов МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком», а именно, логином и соответствующим ему паролем ФИО5, логином и соответствующим ему паролем ФИО6, логином и соответствующим ему паролем ФИО7, логином и соответствующим ему паролем ФИО8, логином и соответствующим ему паролем ФИО9, логином и соответствующим ему паролем Управления образования Ашинского муниципального района Челябинской области, логином и соответствующим ему паролем Отделения Вневедомственной охраны по Еткульскому району – филиала Федерального государственного казенного учреждения Управление Вневедомственной охраны Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Челябинской области, логином и соответствующим ему паролем Главного управления юстиции Челябинской области, логином и соответствующим ему паролем Федерального казенного учреждения «Центр Государственной инспекции по маломерным судам министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, и ликвидации последствий стихийных бедствий по Челябинской области, логином и соответствующим ему паролем ФИО10, логином и соответствующим ему паролем ФИО11, логином и соответствующим ему паролем ФИО12, логином и соответствующим ему паролем ФИО13, логином и соответствующим ему паролем ФИО14, логином и соответствующим ему паролем ФИО15, логином и соответствующим ему паролем ФИО16, логином и соответствующим ему паролем ФИО17, логином и соответствующим ему паролем ФИО18, логином и соответствующим ему паролем ФИО19, логином и соответствующим ему паролем ФИО20, логином и соответствующим ему паролем ФИО21, логином и соответствующим ему паролем ФИО22, логином и соответствующим ему паролем ФИО23, логином и соответствующим ему паролем ФИО24, логином и соответствующим ему паролем ФИО25, логином и соответствующим ему паролем ФИО26, логином и соответствующим ему паролем ФИО27, логином и соответствующим ему паролем ФИО28, логином и соответствующим ему паролем ФИО29, логином и соответствующим ему паролем ФИО30, логином и соответствующим ему паролем ФИО31, логином и соответствующим ему паролем ФИО32, логином и соответствующим ему паролем ФИО33, логином и соответствующим ему паролем ФИО34, логином и соответствующим ему паролем ФИО35, логином и соответствующим ему паролем ФИО36, логином и соответствующим ему паролем ФИО37, логином и соответствующим ему паролем ФИО38, логином и соответствующим ему паролем ФИО39, логином и соответствующим ему паролем ФИО40,логином и соответствующим ему паролем ФИО41, логином и соответствующим ему паролем ФИО42, логином и соответствующим ему паролем ФИО43, необходимыми для доступа к сети «Интернет», без разрешения законных владельцев – абонентов МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком», и организации – провайдера МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком», с целью получения бесплатного доступа к ресурсам сети Интернет, умышленно совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшей блокирование, модификацию, копирование компьютерной информации. 

Так, в ноябре 2015 года, ФИО1, имея умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации – логинам и паролям указанных выше абонентов МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком», необходимым для доступа к сети Интернет, находясь по домашнему адресу, используя указанные выше оборудование и линию МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком», в не установленную следствием дату, в ноябре 2015 года, в сети Интернет, с не установленного в ходе предварительного расследования ресурса сети Интернет, скопировал на свой персональный компьютер в раздел локального диска (Е:) файл – текстовый документ, с названием «Текстовый документ», содержащий базу данных логинов и соответствующих им паролей абонентов МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком», с целью их дальнейшего использования для получения бесплатного доступа к сети Интернет, без разрешения законных владельцев и провайдера.

В период с 02 декабря 2015 года по 21 сентября 2016 года, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, располагая полученными реквизитами – логинами абонентов МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком», и соответствующими им паролями, необходимыми для доступа к сети Интернет, имея единый умысел, направленный на работу в сети Интернет под логинами и соответствующими им паролями, находящимися в скопированном им текстовом документе, с названием «Текстовый документ», осознавая, что его действия являются неправомерными, влекут блокирование и модификацию компьютерной информации, а так же нарушение работы сети МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком», без разрешения законных владельцев – абонентов МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком», и организации – провайдера, с целью получения бесплатного доступа к сети Интернет, достоверно зная, что компьютерная информация, а именно логины и соответствующие им пароли, необходимые для доступа к сети Интернет, охраняются законом, а доступ с их использованием к сети Интернет без разрешения владельца является неправомерным, и указанные действия несут вред законным интересам абонентов МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком» и вред деловой репутации МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком», используя находящуюся по адресу его регистрации компьютерную технику, указанную выше, подключенную к организации – провайдеру МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком», обладая достаточными знаниями в области информационных технологий, навыками обработки информации, и пользования компьютерной техникой, опытом работы в глобальной компьютерной сети Интернет, преследуя цель получения бесплатного доступа к сети Интернет, используя свой персональный компьютер и предоставленный в пользование провайдером терминал оптической связи Huawei EchoLife HG8245H, серийный №, имеющего №, вносил в адресную строку Интернет-браузера компьютера IP-адрес №, необходимый для входа во внутренние настройки терминала оптической связи с функцией Wi-Fi, и вводя логин и пароль к терминалу, осуществлял вход в настройки терминала, где, в соответствующем разделе, вносил сведения о логине и пароле абонентов МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком», ставших ему известными незаконно, и осуществляя неправомерный доступ под логинами и соответствующими им паролями, без разрешения законных владельцев – абонентов МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком», и организации – провайдера МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком», к сети Интернет, тем самым блокировал доступ законных владельцев логинов и паролей – абонентов МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком», и проводил следующие сеансы работы в сети Интернет:

-в период с 02.12.2015 года с 14 часов 11 минут 5 секунд до 03.12.2015 года 15 часов 06 минут 50 секунд, с использованием логина и пароля ФИО5;

-03.12.2015 года в период с 15 часов 18 минут 17 секунд до 21 часа 53 минут 57 секунд, с использованием логина и пароля ФИО6;

-в период с 03.12.2015 года, с 21 часа 54 минут 45 секунд до 04.12.2015 года до 13 часов 48 минут 27 секунд с использованием логина и пароля ФИО5;

-04.12.2015 года в период с 13 часов 51 минуты 56 секунд до 16 часов 08 минут 05 секунд с использованием логина и пароля ФИО6;

-в период с 04.12.2015 года, с 17 часов 19 минут 06 секунд до 07.12.2015 года 16 часов 58 минут 35 секунд, с использованием логина и пароля ФИО7;

-09.12.2015 года в период с 10 часов 28 минут 02 секунд до 14 часов 18 минут 14 секунд с использованием логина и пароля ФИО8;

-в период с 13.12.2015 года с 16 часов 17 минут 08 секунд до 16.12.2015 года до 10 часов 30 минут 58 секунд, с использованием логина и пароля ФИО9;

-01.01.2016 года с 12 часов 45 минут 43 секунд до 13 часов 10 минут 08 секунд, с использованием логина и пароля Управления образования Ашинского муниципального района Челябинской области;

-01.01.2016 года с 13 часов 10 минут 09 секунд до 17 часов 21 минуты 35 секунд с использованием логина и пароля ОВО по Еткульскому району – Филиал ФГКУ УВО ГУ МВД России по Челябинской области;

-01.01.2016 года с 17 часов 21 минуты 37 секунд до 17 часов 43 минут 35 секунд, с использованием логина и пароля Главного управления юстиции Челябинской области;

-01.01.2016 года в период с 17 часов 50 минут 39 секунд до 18 часов 17 минут 49 секунд с использованием логина и пароля ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Челябинской области»;

-в период с 01.01.2016 года 18 часов 19 минут 28 секунд до 02.01.2016 года до 13 часов 33 минут 18 секунд, с использованием логина и пароля ФИО10;

-02.01.2016 года с 13 часов 33 минут 20 секунд до 13 часов 37 минут 14 секунд с использованием логина и пароля ФИО11;

-в период с 02.01.2016 года с 13 часов 38 минут 53 секунд до 04.01.2016 года 14 часов 23 минут 36 секунд с использованием логина и пароля ФИО10;

-в период с 04.01.2016 года с 22 часов 13 минут 48 секунд до 05.01.2016 года 00 часов 23 минут 29 секунд с использованием логина и пароля ФИО44;

-05.01.2016 года в период с 00 часов 25 минут 25 секунд до 00 часов 31 минуты 37 секунд, с использованием логина и пароля ФИО12;

-05.01.2016 года в период с 00 часов 31 минуты 38 секунд до 00 часов 38 минут 31 секунды с использованием логина и пароля ФИО13;

-05.01.2016 года в период с 00 часов 38 минут 33 секунд до 12 часов 26 минут 50 секунд с использованием логина и пароля ФИО14;

-05.01.2016 года в период с 12 часов 38 минут 45 секунд до 12 часов 41 минуты 41 секунды, с использованием логина и пароля ФИО13;

-в период с 05.01.2016 года с 12 часов 41 минуты 42 секунд до 06.01.2016 года до 22 часов 40 минут 47 секунд с использованием логина и пароля ФИО15;

-06.01.2016 года с 22 часов 40 минут 47 секунд до 22 часов 42 минут 51 секунды, с использованием логина и пароля ФИО13;

-в период с 06.01.2016 года с 22 часов 42 минут 53 секунд по 10.01.2016 года по 13 часов 36 минут 24 секунды, с использованием логина и пароля ФИО15;

-10.01.2016 года с 13 часов 37 минут 50 секунд до 13 часов 40 минут 32 секунд, с использованием логина и пароля ФИО16;

-в период с 10.01.2016 года с 13 часов 42 минут 22 секунд по 12.01.2016 года по 14 часов 46 минут 02 секунды, с использованием логина и пароля ФИО15;

-12.01.2016 года с 14 часов 47 минут 41 секунды до 14 часов 53 минут 40 секунд, с использованием логина и пароля ФИО17;

-12.01.2016 года, с 14 часов 59 минут 08 секунд до 15 часов 22 минут 50 секунд, с использованием логина и пароля ФИО18;

-в период с 12.01.2016 года с 15 часов 29 минут 55 секунд по 15.01.2016 года, по 19 часов 25 минут 27 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-15.01.2016 года с 19 часов 25 минут 28 секунд до 19 часов 28 минут 26 секунд с использованием логина и пароля ФИО19;

-в период с 15.01.2016 года с 19 часов 28 минут 27 секунд до 17.01.2016 года до 10 часов 08 минут 44 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-17.01.2016 года с 10 часов 08 минут 46 секунд до 10 часов 12 минут 32 секунд, с использованием логина и пароля ФИО20;

-в период с 17.01.2016 года с 10 часов 12 минут 33 секунд до 18.01.2016 года до 14 часов 55 минут 21 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-18.01.2016 года с 14 часов 58 минут 55 секунд до 15 часов 02 минут 24 секунд, с использованием логина и пароля ФИО21;

-18.01.2016 года с 15 часов 02 минут 26 секунд до 15 часов 05 минут 36 секунд с использованием логина и пароля ФИО22;

-18.01.2016 года с 15 часов 07 минут 46 секунд до 15 часов 11 минут 49 секунд, с использованием логина и пароля ФИО23;

-18.01.2016 года, с 15 часов 13 минут 43 секунд до 21 часа 29 минут 03 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-18.01.2016 года, с 21 часа 29 минут 05 секунд до 21 часа 30 минут 36 секунд с использованием логина и пароля ФИО24;

-в период с 18.01.2016 года, с 21 часа 53 минут 51 секунды до 19.01.2016 года, до 00 часов 19 минут 09 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-19.01.2016 года, с 00 часов 18 минут 10 секунд до 12 часов 54 минут 16 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-в период с 19.01.2016 года с 12 часов 58 минут 11 секунд до 17 часов 35 минут 44 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-в период с 19.01.2016 года, с 17 часов 37 минут 49 секунд, до 20.01.2016 года, до 12 часов 02 минут 00 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-в период с 20.01.2016 года с 12 часов 02 минут 01 секунды до 21.01.2016 года, до 00 часов 11 минут 21 секунду, с использованием логина и пароля ФИО25;

-21.01.2016 года в период с 00 часов 11 минут 22 секунд до 16 часов 06 минут 21 секунды с использованием логина и пароля ФИО15;

-21.01.2016 года в период с 16 часов 10 минут 15 секунд до 17 часов 38 минут 21 секунды, с использованием логина и пароля ФИО25;

-21.01.2016 года в период с 17 часов 38 минут 55 секунд до 18 часов 58 минут 56 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-в период с 21.01.2016 года, с 19 часов 03 минут 19 секунд, до 23.01.2016 года, до 14 часов 33 минут 11 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-23.01.2016 года, в период с 14 часов 34 минут 01 секунды, до 17 часов 19 минут 05 секунд, с использованием логина и пароля ФИО26;

-в период с 23.01.2016 года, с 17 часов 24 минут 50 секунд, до 24.01.2016 года, до 17 часов 35 минут 05 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-24.01.2016 года, в период с 17 часов 35 минут 54 секунд до 20 часов 45 минут 21 секунды, с использованием логина и пароля ФИО26;

-в период с 24.01.2016 года, с 20 часов 50 минут 29 секунд до 26.01. 2016 года, до 13 часов 03 минут 24 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-26.01.2016 года, в период с 13 часов 12 минут 03 секунд, до 13 часов 13 минут 43 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-в период с 26.01.2016 года, с 13 часов 13 минут 45 секунд до 27.01.2016 года, до 16 часов 20 минут 34 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-27.01.2016 года, в период с 16 часов 26 минут 54 секунд до 16 часов 29 минут 06 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-в период с 27.01.2016 года, с 16 часов 29 минут 53 секунд, до 28.01.2016 года, до 22 часов 02 минуты 11 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-28.01.2016 года, в период с 22 часов 02 минуты 12 секунд до 22 часов 21 минуты 57 секунд, с использованием логина и пароля ФИО27;

-28.01.2016 года, в период с 22 часов 21 минуты 59 секунд, до 22 часов 23 минут 38 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-28.01.2016 года, в период с 22 часов 23 минут 39 секунд до 22 часов 28 минут 22 секунд с использованием логина и пароля ФИО44;

-в период с 28.01.2016 года, с 22 часов 28 минут 28 секунд до 29.01.2016 года, до 15 часов 42 минут 08 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-29.01.2016 года, в период с 15 часов 42 минут 55 секунд до 15 часов 45 минут 14 секунд, с использованием логина и пароля ФИО28;

-в период с 29.01.2016 года, с 15 часов 46 минут 20 секунд, до 16.02.2016 года, до 19 часов 04 минут 52 секунды, с использованием логина и пароля ФИО25;

-16.02.2016 года, в период с 19 часов 18 минут 50 секунд до 23 часов 01 минуты 41 секунды, с использованием логина и пароля ФИО15;

-в период с 16.02.2016 года, с 23 часов 03 минут 07 секунд, до 18.02.2016 года, до 23 часов 38 минут 04 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-18.02.2016 года, в период с 23 часов 38 минут 05 секунд, до 23 часов 43 минут 14 секунд, с использованием логина и пароля ФИО29;

-18.02.2016 года, в период с 23 часов 43 минут 15 секунд до 23 часов 44 минут 39 секунд, с использованием логина и пароля ФИО30;

-в период с 18.02.2016 года, с 23 часов 44 минут 40 секунд, до 24.02.2016 года, до 08 часов 26 минут 53 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-24.02.2016 года, в период с 08 часов 51 минуты 31 секунды до 08 часов 53 минут 32 секунд с использованием логина и пароля ФИО15;

-в период с 24.02.2016 года, с 08 часов 56 минут 25 секунд по 25.02.2016 года, до 15 часов 45 минут 30 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-25.02.2016 года, в период с 15 часов 45 минут 31 секунды до 18 часов 31 минуты 05 секунд, с использованием логина и пароля ФИО30;

-в период с 25.02.2016 года, с 18 часов 42 минут 38 секунд, по 29.02.2016 года, до 04 часов 47 минут 42 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-в период с 16.03.2016 года, с 22 часов 03 минут 45 секунд, по 21.03.2016 года, до 09 часов 53 минут 34 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-21.03.2016 года, в период с 09 часов 53 минут 35 секунд до 14 часов 40 минут 25 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-в период с 21.03.2016 года, с 14 часов 40 минут 26 секунд, до 22.03.2016 года, до 22 часов 00 минут 39 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-в период с 22.03.2016 года, с 22 часов 00 минут 41 секунды по 24.03.2016 года, до 15 часов 57 минут 11 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-24.03.2016 года, в период с 12 часов 57 минут 12 секунд до 13 часов 05 минут 20 секунд с использованием логина и пароля ФИО25;

-24.03.2016 года в период с 13 часов 06 минут 07 секунд, до 13 часов 09 минут 25 секунд с использованием логина и пароля ФИО24;

-24.03.2016 года, в период с 13 часов 10 минут 13 секунд до 13 часов 11 минут 17 секунд, с использованием логина и пароля ФИО31;

-24.03.2016 года, в период с 13 часов 12 минут 04 секунд до 17 часов 13 минут 11 секунд с использованием логина и пароля ФИО32;

-в период с 24.03.2016 года, с 17 часов 13 минут 12 секунд по 26.03.2016 года, до 12 часов 09 минут 32 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-26.03.2016 года, в период с 12 часов 09 минут 35 секунд, до 15 часов 11 минут 13 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-26.03.2016 года, в период с 15 часов 14 минут 21 секунды до 15 часов 22 минут 16 секунд, с использованием логина и пароля ФИО45;

-в период с 26.03.2016 года, с 15 часов 26 минут 12 секунд до 27.03.2016 года, до 13 часов 55 минут 21 секунды, с использованием логина и пароля ФИО15;

-в период с 27.03.2016 года, с 13 часов 57 минут 52 секунд, до 28.03.2016 года, до 12 часов 18 минут 18 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-28.03.2016 года, в период с 12 часов 18 минут 57 секунд до 18 часов 07 минут 20 секунд, с использованием логина и пароля ФИО32;

-28.03.2016 года, в период с 18 часов 09 минут 12 секунд до 19 часов 17 минут 00 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-28.03.2016 года, в период с 19 часов 17 минут 01 секунды до 19 часов 18 минут 52 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-28.03.2016 года, в период с 19 часов 18 минут 53 секунд до 20 часов 46 минут 34 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-28.03.2016 года, в период с 20 часов 54 минут 36 секунд до 22 часов 47 минут 10 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-28.03.2016 года, в период с 22 часов 47 минут 33 секунд до 22 часов 49 минут 57 секунд, с использованием логина и пароля ФИО21;

-28.03.2016 года, в период с 22 часов 52 минут 34 секунд, до 23 часов 10 минут 13 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-28.03.2016 года, в период с 23 часов 10 минут 39 секунд до 23 часов 18 минут 53 секунд, с использованием логина и пароля ФИО33;

-28.03.2016 года, в период с 23 часов 19 минут 41 секунды до 23 часов 24 минут 23 секунд, с использованием логина и пароля ФИО34;

-в период с 28.03.2016 года, с 23 часов 24 минут 24 секунд до 29.03.2016 года, до 13 часов 52 минут 30 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-29.03.2016 года, в период с 13 часов 52 минут 54 секунд до 13 часов 54 минут 38 секунд, с использованием логина и пароля ФИО35;

-в период с 29.03.2016 года, с 13 часов 56 минут 48 секунд до 14 часов 04 минут 11 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-29.03.2016 года, в период с 14 часов 04 минут 36 секунд до 30.03.2016 года, до 12 часов 50 минут 47 секунд, с использованием логина и пароля ФИО36;

-30.03.2016 года, в период с 12 часов 50 минут 49 секунд до 17 часов 37 минут 49 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-30.03.2016 года, в период с 17 часов 39 минут 28 секунд до 17 часов 42 минут 29 секунд, с использованием логина и пароля ФИО37;

-30.03.2016 года, в период с 17 часов 43 минут 17 секунд до 18 часов 04 минут 02 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-31.03.2016 года, в период с 08 часов 01 минуты 01 секунды до 10 часов 07 минут 25 секунд, с использованием логина и пароля ФИО38;

-31.03.2016 года, в период с 10 часов 09 минут 13 секунд до 10 часов 09 минут 19 секунд, с использованием логина и пароля ФИО39;

-31.03.2016 года, в период с 10 часов 11 минут 29 секунд до 12 часов 46 минут 55 секунд, с использованием логина и пароля ФИО38;

-в период с 16.04.2016 года с 13 часов 08 минут 10 секунд до 20.04.2016 года, до 10 часов 15 минут 37 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-20.04.2016 года с 10 часов 18 минут 28 секунд до 11 часов 59 минут 06 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-20.04.2016 года с 11 часов 59 минут 08 секунд до 12 часов 02 минут 03 секунд с использованием логина и пароля ФИО39;

-20.04.2016 года с 12 часов 07 минут 09 секунд до 12 часов 07 минут 19 секунд с использованием логина и пароля ФИО33;

-20.04.2016 года в период с 12 часов 08 минут 39 секунд до 12 часов 22 минут 26 секунд с использованием логина и пароля ФИО25;

-20.04.2016 года в период с 12 часов 26 минут 32 секунд до 12 часов 52 минут 20 секунд с использованием логина и пароля ФИО15;

-20.04.2016 года в период с 12 часов 56 минут 58 секунд до 12 часов 59 минут 07 секунд, с использованием логина и пароля ФИО21;

-20.04.2016 года, в период с 13 часов 02 минут 51 секунды до 14 часов 13 минут 26 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-в период с 20.04.2016 года, с 14 часов 14 минут 11 секунд до 21.04.2016 года, до 14 часов 39 минут 27 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-21.04.2016 года, в период с 14 часов 50 минут 33 секунд до 14 часов 54 минут 04 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-21.04.2016 года, в период с 14 часов 54 минут 53 секунд до 14 часов 57 минут 47 секунд, с использованием логина и пароля ФИО40;

-21.04.2016 года, в период с 15 часов 11 минут 09 секунд до 15 часов 12 минут 03 секунд, с использованием логина и пароля ФИО33;

-21.04.2016 года в период с 15 часов 15 минут 48 секунд до 15 часов 18 минут 58 секунд, с использованием логина и пароля ФИО39;

-21.04.2016 года, в период с 15 часов 23 минут 46 секунд до 17 часов 18 минут 41 секунды, с использованием логина и пароля ФИО25;

-в период с 21.04.2016 года, с 17 часов 21 минуты 53 секунды, до 22.04.2016 года, до 07 часов 33 минут 31 секунды, с использованием логина и пароля ФИО15;

-22.04.2016 года, в период с 07 часов 33 минут 32 секунд до 08 часов 23 минут 10 секунд с использованием логина и пароля ФИО25;

-в период с 22.04.2016 года с 08 часов 23 минут 12 секунд до 24.04.2016 года, до 10 часов 27 минут 49 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-24.04.2016 года, в период с 10 часов 31 минуты 12 секунд до 12 часов 26 минут 22 секунды, с использованием логина и пароля ФИО25;

-24.04.2016 года, в период с 12 часов 42 минут 59 секунд до 17 часов 32 минут 50 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-24.04.2016 года, в период с 17 часов 34 минут 29 секунд до 17 часов 39 минут 03 секунд, с использованием логина и пароля ФИО40;

-в период с 24.04.2016 года с 17 часов 49 минут 34 секунд до 27.04.2016 года, до 12 часов 04 минут 56 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-27.04.2016 года, в период с 12 часов 16 минут 54 секунд, до 13 часов 57 минут 00 секунд, с использованием логина и пароля ФИО32;

-в период с 27.04.2016 года, с 15 часов 10 минут 10 секунд до 29.04.2016 года, до 10 часов 46 минут 40 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-29.04.2016 года, в период с 10 часов 46 минут 42 секунд до 20 часов 11 минут 59 секунд, с использованием логина и пароля ФИО32;

-в период с 29.04.2016 года, с 20 часов 54 минут 09 секунд до 30.04.2016 года, до 12 часов 56 минут 05 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-в период с 19.05.2016 года, с 01 часа 59 минут 10 секунд, до 26.05.2016 года, до 13 часов 39 минут 03 секунд, с использованием логина и пароля ФИО32;

-26.05.2016 года, в период с 13 часов 39 минут 04 секунд до 13 часов 40 минут 54 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-в период с 26.05.2016 года, с 13 часов 40 минут 55 секунд до 31.05.2016 года, до 12 часов 33 минут 44 секунд, с использованием логина и пароля ФИО32;

-в период с 16.06.2016 года, с 18 часов 41 минуты 11 секунд до 22.06.2016 года, до 22 часов 17 минут 41 секунды, с использованием логина и пароля ФИО32;

-22.06.2016 года, в период с 22 часов 17 минут 42 секунд, до 22 часов 20 минут 54 секунд, с использованием логина и пароля ФИО41;

-в период с 22.06.2016 года, с 22 часов 20 минут 55 секунд до 23.06.2016 года, до 11 часов 57 минут 35 секунд, с использованием логина и пароля ФИО32;

-23.06.2016 года, в период с 11 часов 57 минут 36 секунд до 12 часов 00 минут 23 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-23.06.2016 года, в период с 12 часов 00 минут 57 секунд до 15 часов 09 минут 57 секунд, с использованием логина и пароля ФИО32;

-23.06.2016 года, в период с 15 часов 24 минут 43 секунд до 16 часов 44 минут 00 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-в период с 23.06.2016 года, с 16 часов 45 минут 00 секунд, до 01.07.2016 года, до 20 часов 08 минут 41 секунды, с использованием логина и пароля ФИО32;

-02.07.2016 года, в период с 00 часов 11 минут 29 секунд, до 00 часов 14 минут 09 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-02.07.2016 года, в период с 00 часов 14 минут 11 секунд до 14 часов 13 минут 23 секунд, с использованием логина и пароля ФИО32;

-в период с 16.07.2016 года, с 18 часов 00 минут 04 секунд до 23.07.2016 года, до 17 часов 38 минут 56 секунд, с использованием логина и пароля ФИО32;

-23.07.2016 года, в период с 17 часов 38 минут 57 секунд, до 21 часа 56 минут 38 секунд, с использованием логина и пароля ФИО42;

-в период с 23.07.2016 года, с 22 часов 57 минут 39 секунд до 27.07.2016 года, до 13 часов 53 минут 36 секунд, с использованием логина и пароля ФИО32;

-27.07.2016 года, в период с 13 часов 57 минут 38 секунд до 13 часов 59 минут 34 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-27.07.2016 года, в период с 14 часов 00 минут 55 секунд до 14 часов 35 минут 55 секунд, с использованием логина и пароля ФИО32;

-27.07.2016 года, в период с 14 часов 59 минут 37 секунд до 15 часов 00 минут 55 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-в период с 27.07.2016 года, с 15 часов 13 минут 19 секунд, до 28.07.2016 года, до 14 часов 01 минуты 16 секунд, с использованием логина и пароля ФИО32;

-22.08.2016 года, в период с 19 часов 42 минут 38 секунд, до 19 часов 50 минут 58 секунд, с использованием логина и пароля ФИО32;

-22.08.2016 года, в период с 19 часов 52 минут 04 секунд, до 19 часов 52 минут 15 секунд, с использованием логина и пароля ФИО25;

-в период с 22.08.2016 года, с 20 часов 14 минут 54 секунд, до 23.08.2016 года, до 19 часов 22 минут 11 секунд, с использованием логина и пароля ФИО32;

-23.08.2016 года в период с 19 часов 40 минут 24 секунд, до 20 часов 22 минут 20 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-24.08.2016 года, в период с 09 часов 08 минут 47 секунд, до 09 часов 11 минут 51 секунд, с использованием логина и пароля ФИО15;

-24.08.2016 года, в период с 09 часов 57 минут 02 секунд, до 18 часов 37 минут 26 секунд, с использованием логина и пароля ФИО43;

-в период с 24.08.2016 года, с 21 часа 11 минут 35 секунд до 29.08.2016 года, до 14 часов 20 минут 31 секунды, с использованием логина и пароля ФИО32;

-в период с 29.08.2016 года, с 15 часов 56 минут 01 секунды до 02.09.2016 года, до 09 часов 21 минуты 31 секунды, с использованием логина и пароля ФИО32;

-02.09.2016 года, в период с 09 часов 27 минут 06 секунд до 12 часов 42 минут 55 секунд, с использованием логина и пароля ФИО32;

-21.09.2016 года в период с 15 часов 15 минут 16 секунд, до 15 часов 19 минут 06 секунд, с использованием логина и пароля ФИО32;

что повлекло модификацию информации на сервере МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком», выразившуюся в изменении учетно-статистических данных, а именно: информации о законных владельцах, времени начала и продолжительности их работы в сети Интернет.

В соответствии со ст.16 Федерального Закона РФ №149-ФЗ от 27.07.2016 года «Об информации, информационных технологиях, и о защите информации», информация о пароле подлежит защите, поскольку неправомерное обращение с ней может нанести ущерб ее собственнику, владельцу, пользователю, и иному лицу, и в соответствии с Федеральным Законом РФ №152-ФЗ от 27.07.2006 года «О персональных данных».

Своими действиями ФИО1, в период с ноября 2015 года по 21 сентября 2016 года, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, а именно, информации об учетных данных абонентов МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком» - владельцев логинов и соответствующих им паролей, на свой компьютер, блокирование доступа к сети Интернет абонентов, выразившееся в невозможности подключения к сети Интернет законных владельцев - абонентов МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком», и модификацию информации, выразившуюся в изменении на сервере МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком» учетно-статистических данных, а именно: информации о законных владельцах, времени начала и продолжительности их работы в сети Интернет, а так же нарушение работы сети организации – провайдера МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком», повлекшее невозможность предоставления абонентам услуги передачи данных и нарушение условий договора с абонентами, и, как следствие, причинил вред деловой репутации МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами дела в порядке ст.217 УПК РФ, ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, пояснив, что указанное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, ему ясны последствия и порядок рассмотрения уголовного дела указанным образом.

Защитник – адвокат Кошелев С.В. поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель Коробчук С.В., потерпевшие так же не возражали на рассмотрении дела в порядке особого производства.

Поскольку подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, осознает последствия и характер особого порядка судебного разбирательства, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, а санкция ч.1 ст.272 Уголовного кодекса РФ, предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, это дает суду основания для принятия решения по делу в порядке особого производства.

Государственный обвинитель Коробчук С.В. поддержала предъявленное ФИО1 обвинение по ч.1 ст.272 Уголовного кодекса РФ.

Защитник – адвокат Кошелев С.В., подсудимый ФИО1 не оспаривали квалификацию действий подсудимого по ч.1 ст.272 Уголовного кодекса РФ.

По мнению суда, обвинение с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается относимыми, допустимыми и законными доказательствами, собранными по делу. 

Суд приходит к убеждению, что действия ФИО1 правильно квалифицированы органом предварительного расследования по ч.1 ст.272 Уголовного кодекса РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование, модификацию, копирование компьютерной информации, при следующих обстоятельствах.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с положениями ст.ст.6, 43, 60 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося в соответствии со ст.15 Уголовного кодекса РФ к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, условия жизни ее семьи, а так же требования ч.5 ст.62 Уголовного кодекса РФ, которые предусматривают, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в особом порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ, не может превышать две трети максимального вида или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с положениями ст.61 Уголовного кодекса РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии с положениями ст.63 Уголовного кодекса РФ, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает так же данные, положительно характеризующие личность подсудимого ФИО1.

Учитывая санкцию ч.1 ст.272 УК РФ, суд полагает законным и справедливым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Так же, при назначении наказания, суд находит необходимым применить положения ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с тем, что в действиях ФИО1 установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств.

Оснований для применения положений ст.64, ч.6 ст.15 Уголовного кодекса РФ, суд не усматривает, учитывая тяжесть преступления и обстоятельства его совершения.

Вещественные доказательства по делу, в соответствии со ст.81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу:

-системный блок ЭВМ «Ирбис» конфисковать, как орудие преступления, то есть принудительно безвозмездно изъять у осужденного ФИО1 и обратить в собственность государства;

-терминал оптической связи Huawei EchoLife, арендованный осужденным у МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком», возвратить владельцу – МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком»;

-иные вещественные доказательства, хранящиеся при деле – хранить при деле.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь положениями ст.ст.316, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.272 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу, в соответствии со ст.81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу:

-системный блок ЭВМ «Ирбис» конфисковать, как орудие преступления, то есть принудительно безвозмездно изъять у осужденного ФИО1 и обратить в собственность государства;

-терминал оптической связи Huawei EchoLife, арендованный осужденным у МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком», возвратить владельцу – МФ «Урал» ЧФ ПАО «Ростелеком»;

-иные вещественные доказательства, хранящиеся при деле – хранить при деле.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток с даты его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, с подачей апелляционной жалобы или представления через Верхнеуфалейский городской суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другими лицами, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий судья Головкин А.Ю.